Conzistor mitropolitan convoc delegaţii conferinţelor şi
ai reuniunilor învăţâtoreşti la congresul învăţătorilor con
fesionali din mitropolia gr. or. română a Ungariei şi
Transilvaniei, ce să va ţinea în Arad la 10/23 August
a. c., ora 9 a. m. şi zilele următoare.

A r a d , 25 Iunie (8 Iulie) 1914.

Roman Ciorogariu m. p. ,
comisar mitropolitan.

Programa congresului.
I. Chemarea Duhului Sfânt în biserica catedrală.
II. Deschiderea congresului prin mandatarul comisar

mitropolitan.
III. Prezentarea actelor de legitimare (credinţiona-

lelor) şi constatarea celor de faţă.
IV.

Licitaţiune minuendă
Pe baza încuvinţării Venerabilului Conzistoriu die

cezan din 1 Iulie 1914 Nr. 4492 B. ex 1914 să escrie
licitaţiune minuendă pentru repararea sântei biserici din
comuna Gaiul-mic, protopresbiteratul Ciacovei.

Preţul de esclamare 2098 cor. 34 flleri.
Licitaţia să va ţinea în 3/16 August 1914 în sala

şcoalei confesionale gr. or. române din loc la 2 ore d. a.
întreprinzătorii au să se prezinte în ziua sus amin

tita, depunând vadiuf de 1 0 % .
Planul şi specificaţiunea de măsuri şi spese să

pot vedea la Oficiul parohial din loc.
Comuna bisericească îşi susţine dreptul, de a da

aceluia lucrarea, în care va avea mai multa încredere.
Diurne şi spese de călătorie nu să acoardă nimărui.
Gaiui-mic din şedinţa comitetului parohial ţinută

în 6/19 Iulie 1914. 2—2

Traían Blaşiu, Iovan Almăjan,
paroh, preşed. com. par. notar.

Pe baza încuvinţării Venerabilului Conzistoriu die
cezan din Caransebeş sub Nr. 3326 E ex 1014 să
escrie licitaţiune minuendă pentru repararea întregului
edificiu din afară şi a gardului de fer a bisericii gr. ort.
rom. din Jebel (Szephely), protopresbiteratul Buziaşului.

. Preţul de esclamare este : 3622 cor. 82 fii.
Licitaţiunea să va ţinea Duminecă în 10/23 August

1914 înainte de ameazî la orele 11 în sala şcoalei de
băieţi din loc.

Licitanţii au să depună vadiul de 10°/ 0 din preţul
esdlamării în bani gata ori hârtii de valoare, şi nu au
drept a cere diurne-ori spese de călătorie.

Preliminarul de spese dimpreună cu planul lucră
rilor- să pot vedea la Oficiul parohial în ori şi ce zi.